
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 06/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 26 marzo 2010, n. 104
 
PO FESR 2007/2013 - Asse 4 - Linea di intervento 4.4 - Azione 4.4.1 - Attività B - Adozione avviso
pubblico per la selezione di progetti riguardanti i primi “Interventi sulla rete di sentieri al fine di favorire lo
sviluppo di percorsi escursionistici” da ammettere a finanziamento. Impegno di euro 3.000.000,00, sul
cap. 1154040 del Bilancio Regionale 2010.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 26 del mese di Marzo in Modugno (BA), nella sede del Servizio Ecologia, a seguito
dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Azione e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia,
ing. Antonello Antonicelli, Responsabile della linea 4.4, anche nella sua qualità di Autorità Ambientale,
quest’ultimo ha adottato il seguente provvedimento:
 
 VISTI
• gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• la DGR n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
• le direttive impartite dal Presidente della GR con nota n. 01/007689/1-5 del 31/7/98;
 
 VISTI
• il Programma Operativo FESR 2007/2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007;
• la DGR n. 146 del 12/02/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria ed ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato l’Atto
di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013;
• la DGR n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione e i Responsabili
degli Assi del PO FESR 2007/2013;
• la DGR n. 165 del 17/02/2009 con la quale sono state approvate le Direttive concernenti le procedure
di gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 ed è stato definito il contenuto del Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) nonché le procedure per la sua adozione;
• la DGR n. 651/2010 con la quale sono state apportate modifiche, integrazioni e specificazioni alle
Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 di cui alla DGR 165/2009;
• la DGR n. 185 del 17/02/2009 con la quale è stato nominato il Referente per le Pari Opportunità e sono
stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007-2013 altresì autorizzati ad
operare sui capitoli di bilancio che finanziano il programma;
• la DGR n. 1150 del 30 giugno 2009 che approva il Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse IV -
Linea di intervento 4.4 “Interventi per la rete ecologica” del PO FESR 2007/2013, ed autorizza i

1



Responsabili delle linee d’intervento compresi nell’asse IV ad adottare atti d’impegno e spesa sui capitoli
di cui alla già citata DGR n. 185 del 17/02/2009, nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 ATTESO che
• il PO FESR 2007/2013, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, ha individuato gli elementi
di priorità strategica e di concentrazione della Linea di intervento 4.4 (interventi per la rete ecologica);
• la suddetta Linea di intervento 4.4 persegue l’obiettivo operativo del PO di “promuovere il sostegno e lo
sviluppo delle aree naturali protette e l’attuazione della Rete Natura 2000 attraverso lo sviluppo del
turismo verde e del marketing territoriale sostenibile”;
• con la Linea di intervento 4.4 potranno essere realizzati interventi di riqualificazione, non solo di
contesti naturali ma anche di contesti abitati, nati a ridosso di una risorsa naturale rilevante ma privi di
qualsiasi qualità urbanistica e architettonica nonché di servizi spesso primari, al fine di ricostruire una
“attrattività territoriale” altrimenti andata perduta;
• le tipologie di azione individuate e attivate dovranno essere coerenti con gli indirizzi per la gestione dei
Siti Rete Natura 2000 di cui al “R.R. n. 15/2008 recante misure di conservazione ai sensi delle direttive
comunitarie 79/409 e 92/43 e del DPR n. 357 e ss.mm.ii., ovvero con quanto definito dai Piani di
Gestione di specifici siti”;
 
 RILEVATO che
• tra le azioni previste nella Linea 4.4 del PO FESR 2007/2013 vi è l’Azione 4.4.1 che sostiene, tra
l’altro, progetti di potenziamento e riqualificazione di strutture ed infrastrutture finalizzate alla
conoscenza e alla fruizione compatibile dei siti della Rete ecologica, con riferimento particolare allo
sviluppo di percorsi escursionistici e alla realizzazione della rete escursionistica pugliese, al fine di
contribuire alla strategia regionale di integrazione dei sistemi ambientali e culturali ed alla loro
valorizzazione a livello territoriale;
• la L.R. 21/2003 “Disciplina delle attività escursionistiche e reti escursionistiche della Puglia” è coerente
con la strategia del PO e con quanto la linea 4.4 prevede di realizzare;
• il R.R. n. 17/2007 detta i criteri mediante cui realizzare gli interventi sulla rete dei sentieri, e che,
pertanto, lo stesso soddisfa quanto richiesto dal PO per il raggiungimento di certi obiettivi operativi;
• nell’ambito dell’Azione 4.4.1, suddivisa in Attività di tipo A-B-C-D-E, l’Attività B riguarda specificamente
opere relative ad “Interventi sulla rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici;
• per l’attuazione dei suddetti interventi l’Amministrazione Regionale individua e finanzia progetti relativi
ad “Interventi sulla rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici” anche
attraverso l’indizione di un avviso pubblico;
 
 VISTA la nota prot. n. A00_091_0631 del 2/02/2010 dell’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013
che invita a porre in essere ogni utile azione per accelerare l’attuazione del PO anche al fine di
procedere alla certificazione della spesa;
 
 CONSIDERATA quindi l’esigenza di avviare l’attuazione del PO, è stato predisposto il presente avviso
pubblico per i primi “Interventi sulla rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi
escursionistici”;
 VISTO che l’avviso pubblico in oggetto per la selezione dei progetti riguardanti i primi “Interventi sulla
rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici”, da ammettere a finanziamento, è
stato preventivamente trasmesso, ai sensi del DPGR n. 886/2008, al Responsabile per le Pari
Opportunità, per il parere di competenza obbligatorio, ed è stato, conformemente a quanto suggerito da
quest’ultimo, giusta nota acquisita con prot. AOO_089_4418 del 24/03/2010, opportunamente
modificato;
 

2



 RITENUTO pertanto di poter procedere all’adozione del suddetto avviso, per il conseguimento degli
obiettivi succitati;
 
 CONSIDERATO che esiste la disponibilità finanziaria nell’ambito dell’azione 4.4.1, e che tale
“intervento” risulta coerente con gli obiettivi della Linea 4.4;
 
 RITENUTO di destinare la somma di complessivi euro 3.000.000,00 per i primi “Interventi sulla rete di
sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici”, da ammettere finanziamento mediante
l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento;
 
 RITENUTO, per quanto sopra previsto, di dover impegnare la somma di complessivi euro 3.000.000,00,
a valere sulle risorse di cui alla Linea 4.4 - Azione 4.4.1, in favore dei soggetti beneficiari dei
finanziamenti per l’attuazione dei primi interventi di cui all’avviso allegato, adottato con il presente atto;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e SS.MM.II.
• Bilancio Vincolato 2010
• Esercizio Finanziario 2010
• P.O. FESR 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.4 - Azione 4.4.1 - Bando pubblico “Interventi sulla rete di
sentieri al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici”
• importo da impegnare: euro 3.000.000,00, sul capitolo n. 1154040 del Bilancio Regionale vincolato
2010 - residui di stanziamento 2008
• per il cofinanziamento regionale dell’Asse si farà riferimento alle quote finanziarie del capitolo n.
611067 indicato nell’allegato “C” della L.R. 3 aprile 2008, n. 4
• ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C.
 
 Si dichiara la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
Il Responsabile della Linea 4.4
Ing. Antonello Antonicelli
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
 sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dal funzionario preposto,
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto e di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente
riportato per farne parte integrante;
 
• di adottare l’avviso pubblico conclusivamente elaborato allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante (Allegato A composto da complessive n. 11 facciate);
 
• di impegnare per il suddetto avviso pubblico riguardante primi“Interventi sulla rete di sentieri al fine di
favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici” la somma complessiva di euro 3.000.000,00;
 

3



• di trasmettere il presente atto, in copia conforme all’originale, al Servizio Ragioneria, per gli
adempimenti di competenza;
 
• di notificare il presente atto, in originale, alla Segreteria della Giunta Regionale ed, in copia conforme
all’originale, all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013 ed al Responsabile dell’Asse IV;
 
• di dichiarare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria;
• di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’avviso pubblico allegato sul BURP;
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’avviso pubblico allegato sul sito web della Regione
Puglia www.regione.puglia.it nonché sul Portale Ambientale regionale;
 
• di notificare al Responsabile dei Rapporti con il partenariato il presente atto e relativo allegato, in copia
conforme all’originale, al fine di garantirne la massima diffusione sul territorio;
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


